
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-149

L'anno 2022 il giorno 19 del mese di Ottobre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di  
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  Di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  RINNOVO DELLE LICENZE D’USO ON LINE DEL DOMINIO DEL SITO 
DEL  PROGETTO  EUROPEO  FORCE  -  CITIES  COOPERATING  FOR  CIRCULAR 
ECONOMY – A FAVORE DELLA SOCIETA’ GODADDY (CUP B36D16000290007)

Adottata il 19/10/2022
Esecutiva dal 16/11/2022

19/10/2022 DOTT.SSA G. PESCE 
16/11/2022 DOTT.SSA G. PESCE 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-149

OGGETTO: RINNOVO DELLE LICENZE D’USO ON LINE DEL DOMINIO DEL SITO 
DEL  PROGETTO  EUROPEO  FORCE  -  CITIES  COOPERATING  FOR  CIRCULAR 
ECONOMY – A FAVORE DELLA SOCIETA’ GODADDY (CUP B36D16000290007)

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare 
gli artt. 107, 153, 179 e 183;

-  il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare 
l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle funzioni dirigenziali;

-  il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici” ed in particolare l’art. 36 comma 
2 lett. a);

-  le “Linee Guida” ANAC n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e aggior-
nate con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 
convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;

-  la legge n. 241 del 1990 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministra-
tivo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

-  il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Con-
siglio Comunale n. 72 del 12/06/2000 e successive modificazioni ed integrazioni che, in confor-
mità ai principi dettati dal D.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, disci-
plinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni e, in particolare, l’art. 4 commi 1 e 2 rela-
tivi alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;

-  il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con De-
liberazione di Giunta Comunale n. 1121 del 16/07/1998 aggiornato con Deliberazione di Giunta 
Comunale  n.  343  del  09/12/2021  e,  in  particolare,  il  Titolo  III  “Funzioni  di  direzione 
dell’Ente”;

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

Premesso che con:

-  Deliberazione G.C. n° 119 del 28/05/2015 la Giunta Comunale ha approvato l’adesione del 
Comune di Genova al progetto europeo “FORCE – Cities Cooperating for Circular Economy” 
nell’ambito del programma europeo Horizon 2020 Waste: a resource to recycle, reuse and reco-
ver raw materials. Topic: waste-6-A-2015, - Eco-Innovative Solutions;

-  Decisione di Giunta n. 8 del 15/09/2016 è stata rettificata la delibera n°119 del 28/05/2015 di 
adesione del Comune di Genova al progetto europeo “FORCE – Cities Cooperating for Circular 
Economy” nell’ambito del programma europeo Horizon 2020 Waste: a resource to recycle, reu-
se and recover raw materials. Topic: waste-6-A-2015, - Eco-Innovative Solutions - demandan-
do alla allora Direzione Pianificazione Strategica Innovazione d’Impresa Smart City e Statistica 
le attività collegate al Management a alla Disseminazione del progetto e il relativo adempimen-
to amministrativo e contabile per la quota di competenza del progetto;

Considerato che:

-  il concept del progetto si basava sui principi dell’economia circolare, secondo cui i prodotti 
dopo la loro prima utilizzazione, devono poter essere riparati o rigenerati, in quanto il rifiuto 
deve essere considerato quale risorsa, ossia una materia prima per prodotti futuri. Sono stati 
scelti i quattro flussi principali di materiali per dimostrare soluzioni eco-innovative; due mate-
riali del ciclo tecnico (rifiuti di plastiche e metalli) e due dal ciclo biologico (rifiuti organici e 
rifiuti di legno). Ogni città pilota (Amburgo, Copenaghen, Lisbona e Genova) ha sviluppato 
specialisticamente un ciclo rifiuti/risorse;

-  nell’ambito del progetto generale a Genova è stata attribuita la filiera del “legno”, il cui obietti-
vo era creare un sistema circolare di gestione dei rifiuti di legno che ne incrementasse la raccol-
ta e il riciclaggio, proponendo un sistema innovativo per il trattamento dei residui di legno. Un 
piano d'azione globale ed integrato per far fronte alla filiera del legno sfruttando le sinergie e le 
opportunità di business. E’ stata migliorata la raccolta dei residui legnosi, caratterizzandola in 
vista dei più appropriati scopi di riciclaggio; e sono stati creati processi per produrre materie 
prime secondarie, riducendo l'incenerimento degli scarti di legno per la produzione di energia;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il Comune ha avuto sostanzialmente il compito di ospitare e “facilitare” le azioni di progetto 
oltre, naturalmente, incentivare le attività complementari nell’ottica dello sviluppo economico 
della città e presiedere alla comunicazione e disseminazione dei risultati;

Considerato inoltre che il Comune di Genova era leader del WP 8 relativo alla Comunicazione e 
Disseminazione del Progetto per tutto il Consorzio ed aveva, tra le altre, alcune responsabilità spe-
cificatamente legate al suddetto pacchetto di lavoro e precisamente: 

-  la realizzazione del Logo di progetto;
-  la  realizzazione,  manutenzione  e  aggiornamento  del  Sito  web  di  progetto  con  dominio 

www.ce-force.eu     che implica:
 realizzare un elemento indispensabile e mandatario per consentire adeguata visibili-

tà al progetto Europeo; 
 rispettare le regole standard di web design;
 introdurre caratteri innovativi per essere versatile e adattabile su qualsiasi dispositi-

vo (responsive), appropriato, dinamico e coerente con le normative vigenti e con i 
principi di disseminazione a livello europeo;

-  la realizzazione del Communication & Dissemination Plan di progetto;
-  apertura, mantenimento e aggiornamento delle pagine media dedicate: Facebook, Linkedin,
-  apertura, mantenimento e aggiornamento di un profilo Youtube o Vimeo dedicato o altra piat-

taforma;
-  apertura, mantenimento e aggiornamento di un profilo Slideshow su slideshare o altra piatta-

forma per la lettura dei supporti digitali come presentazioni e documenti pubblici di progetto;
-  la realizzazione del materiale grafico di supporto alla disseminazione del progetto;

Rilevato che la progettazione, realizzazione e manutenzione del sito web relativo al Progetto Euro-
peo FORCE è stata affidata alla Ditta CHARTA SERVIZI E SISTEMI PER IL TERRITORIO E LA 
STORIA con determinazione dirigenziale 2016_163.0.0.-109 e la suddetta ditta si è fatta carico del-
la:

-  progettazione e la realizzazione del sito afferente al dominio www.ce-force.eu  ;  
-  manutenzione dello stesso per i primi tre anni di progetto rinnovabile secondo le esigenze del 

committente in conformità con la durata del progetto; 

Rilevato inoltre che per la creazione del dominio del sito si è fatto uso della piattaforma GoDaddy 
ovvero una piattaforma cloud dedicata ad aziende indipendenti di piccole dimensioni. 

Considerato che:

-  il sito del progetto deve rimanere attivo almeno 48 mesi dopo la chiusura del progetto;
-  il progetto europeo FORCE si è chiuso a febbraio 2021 e di conseguenza occorre mantenere at-

tivo il sito almeno fino a febbraio 2025;
-  la licenza d’uso di tale prodotto attualmente utilizzata scadrà il 7/11/2022 ed occorre provvede-

re al suo rinnovo in modo da garantire la migliore gestione del progetto e occorrerà rinnovare 
fino all’annualità 2025 ovvero per 3 anni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.ce-force.eu/
http://www.ce-force.eu/
http://www.ce-force.eu/


Rilevato che il rinnovo della licenza d’uso di tale prodotto può essere effettuata esclusivamente on 
line direttamente dal distributore del prodotto.

Considerata quindi l’opportunità di procedere in tal senso effettuando il pagamento del corrispettivo 
dovuto, ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, con l’utilizzo della carta di credito in 
dotazione alla Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione;

Ritenuto quindi che sussistano i presupposti per ricorrere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
c. 2 lettera a), del Decreto Legislativo 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni in quanto 
il rinnovo può essere effettuato solamente in modalità telematica direttamente dal distributore del 
prodotto;

Considerato che il rinnovo della licenza d’uso per 2 annualità della piattaforma informatica GoDad-
dy ha un costo complessivo di Euro 26,82, come da ricevuta di rinnovo conservata agli atti d’uffi-
cio;

Rilevata pertanto la necessità di impegnare l’importo di Euro 26,82, utilizzando avanzo 2021 appli-
cato al Bilancio 2022, vincolato alla parte corrente (Risorsa n. 146969);

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000;

Considerato l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in at-
tuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 
50/2016;

Verificato che la spesa risulta necessaria per la continuità delle attività relative al progetto europeo 
FORCE;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa:

1)  di provvedere al rinnovo per 2 annualità della licenza del dominio del sito del progetto euro-
peo FORCE affidando ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 a GoDaddy.com, 
LCC 2155 E GoDaddy Way, Tempe, Arizona 85284, United States (cod. Benf. 60534) - per un im-
porto pari ad Euro 26,82;

2)  di impegnare, per il rinnovo di cui al punto 1), la somma di Euro 26,82 al capitolo 3049 
Progetti Europei – Interventi diversi finanziati da avanzo vincolato C.d.C. 162 Ricerca e innovazio-
ne – P.d.C. 1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi N.A.C.” risorsa n. 146969, IMP 2022/13774;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)  di dare atto che l’impegno di cui al punto 2) è finanziato con avanzo 2021 applicato al Bi-
lancio 2022, vincolato alla parte corrente, (Risorsa 146969);

4)  di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, utilizzando la carta di credito in dotazio-
ne alla Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione, procedendo alla regolarizzazione 
contabile come previsto nel regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 34 del 4.3.1996 e successive modificazioni ed integrazioni, nei limiti di spesa di cui al 
punto 2) del presente provvedimento;

5)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

6)  di dare atto che trattasi di fondi finalizzati e pertanto utilizzabili fino ad esaurimento anche 
oltre l’esercizio di competenza;

7)  di attestare che la spesa risulta necessaria per la continuità delle attività relative al progetto 
europeo FORCE;

8)  di avere individuato quale R.U.P. la dott.ssa Silvia Campailla funzionario della Direzione 
Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto 
di interessi ai  sensi dell’art.  6 bis  della legge 241/90 nonché all’art.  42 del Decreto Legislativo 
50/2016 e successive modificazioni e integrazioni;

9)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-149
AD OGGETTO 
RINNOVO DELLE LICENZE D’USO ON LINE DEL DOMINIO DEL SITO DEL PROGETTO 
EUROPEO FORCE -  CITIES COOPERATING FOR CIRCULAR ECONOMY – A FAVORE 
DELLA SOCIETA’ GODADDY (CUP B36D16000290007)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


